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I skrivende stund er politikere fra adskillige partier ved at forhandle og blive enige om at

danne en ny regering. Dette er altid en udfordrende og svær opgave, men i år er opgaven

endnu mere krævende og svær, idet resultatet af det seneste folketingsvalg med

tydelighed viste, at de danske borgere ønsker en regering, der kan samarbejde bredt og

tilgodese de fleste danskeres behov.  

I disse krisetider, hvor vores samfund står overfor adskillige store udfordringer i forhold til

økonomi, klima, sundhed, energi og sammenhold, er der mere end nogensinde før et

behov for en regering, der samler, udvikler og samarbejder på tværs af de forskellige

samfundsgrupper. Kun derigennem kan vi forhåbentlig løse vores fælles udfordringer og

skabe en tryg og bæredygtig fremtid for alle borgere. 

Det er nu, at vi i det danske samfund skal stå sammen og samarbejde. Det er politikernes

ansvar, men også et fælles ansvar for alle borgere. Vores gode fællesskab og

sammenhængskræft er fundamentet, som hele vores samfund bygger på. Desværre har

denne sammenhængskræft lidt et knæk i løbet af de seneste årtier, hvor adskillige

minoriteter har følt sig diskrimineret og forskelsbehandlet, hvor den gode tone er blevet

erstattet af en hård og stigmatiserende offentlig diskurs, og hvor hadforbrydelser mod

minoriteter er en stigende tendens. 
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Som interesseorganisation for Danmarks største minoritet, nemlig de danske muslimer,

ønsker IChange at lave om på disse negative tendenser og derigennem øge

sammenhængskræften i det danske samfund. Som danske muslimer har vi alt for længe

været for passive og tilbageholdende i forhold til at række hånden ud, etablere et

samarbejde med myndighederne og give udtryk for vores ønsker og behov. Dette har

resulteret i en marginalisering af selvsamme behov og en underminering af vores rolle i

samfundet. Alt for længe har der således i tidligere regeringsperioder været talt om danske

muslimer, men ikke med danske muslimer. 

Som en mangfoldig og bredt repræsenterende organisation blandt danske muslimer vil

IChange bidrage til at fremhæve og kaste lys på de danske muslimers ønsker og behov for

sig selv, politikerne og det danske samfund som helhed. Langt størstedelen af de danske

muslimer er velfungerende samfundsborgere, der i høj grad udgør en stærk ressource for

det danske samfund. Til trods for dette har mange oplevet adskillige alvorlige udfordringer,

såsom racisme, diskrimination, hadtale og hadforbrydelser, der har givet dem en følelse af

at være stigmatiseret og fremmedgjort i eget land. 

Med dette som grundlag har IChange udarbejdet fem anbefalinger, som vi vil opfordre den

nye regering til at tage med i det kommende regeringsgrundlag, for på denne måde at

værne om landets største minoritet, og for yderligere at styrke sammenhængskræften i

samfundet. 



Inklusion
IChange opfordrer regeringen til at involvere og høre de

repræsentative muslimske organisationer og foreninger i alle

forslag eller love, der vedrører det dansk-muslimske mindretal.

Det er helt afgørende, at der skabes en forvaltningskultur, hvor

vores viden, erfaring og ekspertise inddrages, for på den måde

at skabe større mulighed for, at danske muslimer kan føle sig

reelt inddraget og som en del af det danske samfund. Her vil

IChange mere end gerne stille sig til rådighed og spille en aktiv

rolle, idet et af vores primære formål som interesseorganisation

for danske muslimer er at rådgive og samarbejde med både

offentlige og private instanser omkring emner, der vedrører

denne minoritet.  

Ordentlig
tone
IChange opfodrer regeringen til at arbejde for, at tonen og

indholdet i den politiske debat bliver saglig, nuanceret og

ordentlig, særligt når danske muslimer omtales offentligt. Alt

for længe har danske muslimer været mål for stigmatiserende,

hadefuld og negativ retorik i den offentlige debat. Det må og

skal der laves om på, og her har danske politikere et særligt

ansvar for at føre an med en ordentlig tone og retorik, og på

den måde sætte standarden for resten af samfundet. 

Derfor opfodrer IChange til, og ønsker samtidig at bidrage til,

at også positive sider nævnes og omtales, når debatten

omhandler danske muslimer. Dette vil føre til, at færre danske

muslimer føler sig fremmedgjorte, og vil modvirke, at særligt

de yngre generationer af danske muslimer fravælger

demokratisk samfundsengagement.  
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Reel politik
IChange opfordrer den kommende regering til at gøre op med

symbolpolitik som tørklædeforbud, håndtrykslov, ghettolove og

lignende. Det er politik, der er med til at forskelsbehandle og skabe

splid mellem befolkningsgrupper. IChange opfordrer regeringen til at

sikre, at al lovgivning og forslag til lovgivning er baseret på reelle fakta,

i stedet for fordomsfulde synsninger og generaliseringer. Dette vil være

med til at sikre, at danske muslimer og andre minoritetsgrupper føler

sig set, anerkendt og hørt i det danske samfund.  

Fokusset bør i stedet være på at føre saglig og fakta-baseret politik,

der primært har til formål at værne om, fremme og udvikle alle

samfundsgrupper og som samtidig reelt løser de udfordringer, der

findes blandt de mindre ressourcestærke grupper i samfundet. Dette vil

i sidste ende bidrage til et bedre fællesskab og en øget

sammenhængskræft i det danske samfund.  

National handlings-
plan mod racisme
Racisme mod og forskelsbehandling af danske muslimer er desværre stadig udbredt i

Danmark. Dette blandt andet dokumenteret og kritiseret i Europarådets

racismekommission, https://rm.coe.int/6th-ecri-report-on-denmark-danish-

translation-/1680a6d5d2 

IChange opfordrer den kommende regering til at realisere en national handlingsplan mod

racisme, der bl.a. indeholder konkrete tiltag og løsninger, der kan dæmme op for den

stigende islamofobi og hadforbrydelser begået mod blandt andre muslimske

medborgere. IChange stiller sig i denne forbindelse endnu engang til rådighed, i forhold

til at udarbejde og bidrage til disse konkrete tiltag og løsninger. 

Det er af afgørende vigtighed, at danske muslimer, og andre minoriteter, kan opleve det

danske samfund som tolerant og inddragende, hvilket vil modvirke øget polarisering og

forhindre en stigende oplevelse af, at danske muslimer ikke er fuldgyldige medlemmer af

det danske samfund. 
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Mennesker
fremfor tal
IChange opfordrer til, at den kommende regering skaber et regeringsgrundlag, hvor

udgangspunktet er at fremme og føre en politik, der sætter alle borgeres behov i

højsædet. IChange opfordrer den kommende regering til at skabe en politisk

dagsorden, hvor velfungerende samfundsborgere blandt integrerede flygtninge og

asylansøgere bliver behandlet med fornøden humanistisk respekt, og ikke i årevis skal

gå og være bange for at blive udvist af Danmark eller få deres liv sat på pause.  

Udfordringerne er mange i dagens Danmark, men dette må aldrig være grund nok til

udelukkende at fokusere på tal og økonomi og dermed glemme eller forsømme de

borgere, der rent faktisk bidrager til og ønsker at være en del af det danske samfund og

skabe et bedre liv for sig selv og deres børn. Danmark har historisk set været

kendetegnet ved at være et åbent og tolerant samfund, der hjælper mennesker i nød.

Det image af Danmark har vi alle sammen et fælles ansvar for at genvinde nationalt såvel

som internationalt.  

Anbefaling 5



ICHANGE


